

# BẢN TIN PHÂN TÍCH KỸ THUẬT CUỐI NGÀY

Số 016, 15/01/2014

## I. NHẬN ĐỊNH VÀ BÌNH LUẬN THỊ TRƯỜNG

Thị trường giao dịch sôi động với thanh khoản tăng vọt lên trên mức trung bình do nhà đầu tư lạc quan với khả năng nới room sắp tới. Hai chỉ số tiếp tục tăng giá nhờ sự đóng góp lớn của nhóm cổ phiếu có tình hình cơ bản tốt. VN-INDEX đóng cửa tăng nhẹ 0,84% với giá trị giao dịch đạt hơn 1.800 tỷ đồng, trong khi HNX-INDEX đóng cửa tăng khá 1,40% với giá trị giao dịch đạt hơn 700 tỷ đồng.

Ở sàn TP.HCM, FCN tiếp tục có phiên tăng trần thứ hai liên tiếp khi khớp lệnh gần 3,2 triệu cổ phiếu. Nhóm cổ phiếu trụ cột có 3 mã tăng giá (GAS, VNM, MSN), còn lại 2 mã đứng giá (VIC, BVH). KBC tăng trần nhanh chóng ngay đầu phiên sau thông tin con gái ông Đặng Thành Tâm (Chủ tịch HĐQT) đăng ký mua vào 10 triệu cổ phiếu, lượng khớp cuối phiên chỉ khiêm tốn hơn 400 ngàn cổ phiếu và dư mua trần còn hơn cả triệu. Cổ phiếu có quan hệ họ hàng với KBC là ITA cũng thom lây khi cuối phiên đóng cửa giá trần với hơn 23 triệu cổ phiếu trao tay và dư mua trần còn hơn 2,3 triệu cổ phiếu. Nhóm cổ phiếu cơ bản tốt hết room ngoại cũng tiếp tục tăng giá khá mạnh như FPT, HPG, REE, SSI,... trong đó đặc biệt có SSI tăng khá mạnh khi trong phiên có lúc dư mua trần và cuối phiên đóng cửa cách trần 3 bước giá với hơn 7,2 triệu cổ phiếu sang tay.

Ở sàn Hà Nội, ngoài nhóm cổ phiếu cơ bản khá tốt tiếp tục tăng giá hỗ trợ lớn cho chỉ số như PVS, PGS, LAS, AAA, ... hôm nay có sự góp mặt của nhóm cổ phiếu chứng khoán khi khá nhiều mã cùng tăng giá như APS, BVS, KLS, SHS, VND, SHS, ... trong đó nổi bật là VND tăng mạnh khi đóng cửa cách trần 2 bước giá với hơn 5,8 triệu cổ phiếu trao tay; đây cũng là công ty môi giới chứng khoán có thị phần hàng đầu sàn Hnx. Nhóm cổ phiếu nhỏ nổi bật có GGG, TTZ tiếp tục tăng trần, ngoài ra còn có thêm sự góp mặt trở lại của SHN và PSG...

Phân tích đồ thị giá cho thấy cả hai chỉ số cùng đang trong xu hướng tăng trung hạn. Đồ thị ngày của VN-INDEX cho thấy chỉ số ngắn hạn bên trên kênh tăng hẹp, hỗ trợ gần nhất từ đường kênh bên trên của kênh xu hướng tăng quanh 518 điểm, hỗ trợ mạnh hơn từ 2 đường trung bình 50 và 20 kỳ quanh 505-510 điểm, chỉ số có triển vọng tăng trên 560 điểm trong trung hạn. Tương tự, đồ thị ngày của HNX-INDEX cũng đang tăng khá tốt với sự hỗ trợ mạnh từ nhóm đường trung bình, chỉ số có triển vọng tăng trên 74 điểm trong trung hạn. Biểu đồ khối lượng bên dưới 2 chỉ số cho thấy dòng tiền vào 2 sàn đang vượt lên khỏi mức trung bình.

### VN-INDEX



## HNX-INDEX



## II. NHẬN ĐỊNH VÀ BÌNH LUẬN CỔ PHIẾU QUAN TÂM

### ITA. Trạng thái: canh mua

ITA (6.70000, 6.90000, 6.60000, 6.90000, +0.40000)

Đồ thị ngày cổ phiếu ITA sàn Hsx đã thoát khỏi xu hướng giảm và hiện đang tích lũy cho chiều tăng. Nhà đầu tư nên canh mua nếu 2-3 phiên tới giá ổn định trên 7 hoặc canh mua khi giá điều chỉnh trở về 6.3-6.4 (nếu có)



- **Giá canh mua: 7 trường hợp tăng hoặc 6.3-6.4 trường hợp điều chỉnh giảm**
- **Mục tiêu: 8.6 (trường hợp mua 7) hoặc 7.4 (trường hợp mua 6.3-6.4)**
- **Giá ngừng lỗ: 6.8 (trường hợp mua 7) hoặc 6.1 (trường hợp mua 6.3-6.4)**

## HBC. Trạng thái: canh mua

HBC (15.1000, 16.0000, 15.0000, 15.8000, +0.80000)



- **Giá canh mua: 15-15.5**
- **Mục tiêu: 17-17.4**
- **Ngừng lỗ: 14.7**

## VND. Trạng thái: canh bán

VND (11.8000, 12.8000, 11.7000, 12.6000, +0.90000)



- **Giá canh bán: 13.8**
- **Nếu giá vượt 13.8 nhanh chóng tiếp tục giữ để tăng lãi.**

### III. KHUYẾN NGHỊ MUA-BÁN

#### Mua:

Mã cp	Sàn	Giá đóng cửa	Giá vào	Giá ngừng lỗ	Giá chốt lãi	Kỳ đầu tư
ITA	Hsx	6.9	7/6.3-6.4	6.8/6.1	8.6/7.4	dưới 3 tháng
HBC	Hsx	15.8	15-15.5	14.7	17-17.4	dưới 3 tháng

#### Bán:

Mã cp	Sàn	Giá đóng cửa	Giá vào lại	Giá chốt lãi	% lãi/lỗ	Kỳ đầu tư
VND	Hnx	12.6	11.4	13.8	N/a	N/a

### IV. THEO DÕI CÁC CỔ PHIẾU ĐÃ KHUYẾN NGHỊ

Mã cp	Sàn	Ngày KN	Giá vào	Giá hiện tại	Giá ngừng lỗ	Giá chốt lãi	Kỳ đầu tư	% lãi/lỗ
HAP	Hsx	20/12/2013	7.1	6.9	6.0-6.2	10-10.4	trên 3 tháng	-2.82%
REE	Hsx	26/12/2013	29.3	31.7	27-27.5	33.5-35	dưới 3 tháng	8.19%
GAS	Hsx	26/12/2013	66.5	73.5	62-63	70-71.5	dưới 3 tháng	10.53%

(<sup>1</sup>): GAS đã vượt qua vùng giá chốt lãi. Chúng tôi khuyến nghị nhà đầu tư nâng vạch dừng (trailing stop) lên mức 71.5, nếu giá phá thủng 71.5 hướng xuống thì bán ngay, ngược lại cứ để lợi nhuận tiếp tục tăng.

### V. THỐNG KÊ THỊ TRƯỜNG

#### HSX - Top CP tăng giá hàng đầu có thanh khoản cao

Mã CK	Giá	% tăng	Khối lượng
FCN	21,6	6,93	3.175.800
KBC	10,8	6,93	400.910
TYA	8,1	6,58	177.890
SJS	24,6	6,49	315.770
TS4	10,3	6,19	231.770
ITA	6,9	6,15	23.053.980
SJD	23,0	5,50	106.260
HBC	15,8	5,33	1.254.510
SSI	20,5	5,13	7.205.910
SRC	21,9	4,29	284.020

#### Biến động:

VN-INDEX: 526,68; +4,37 điểm (+0,84%)

Khối lượng giao dịch: 127.322.900 cp

Số cp tăng giá: 117 cp (chiếm 40,77%)

Số cp giảm giá: 83 cp (chiếm 28,92%)

Số cp đứng giá: 87 cp (chiếm 30,31%)

#### HNX - Top CP tăng giá hàng đầu có thanh khoản cao

Mã CK	Giá	% tăng	Khối lượng
VCV	3,4	9,68	115.500
QNC	7,0	9,38	152.300
PSG	2,6	8,33	202.220
GGG	3,9	8,33	235.600
SHN	5,3	8,16	2.275.840
VND	12,6	7,69	5.835.320
SJM	2,8	7,69	105.200
V15	3,0	7,14	193.400
PVS	26,7	6,80	4.148.035
AAA	20,7	6,70	981.800

#### Biến động:

HNX-INDEX: 72,70; +1,01 điểm (+1,40%)

Khối lượng giao dịch: 71.244.550 cp

Số cp tăng giá: 141 cp (chiếm 49,82%)

Số cp giảm giá: 77 cp (chiếm 27,21%)

Số cp đứng giá: 65 cp (chiếm 22,97%)

## **KHUYẾN CÁO:**

Báo cáo này được cung cấp như một nguồn thông tin tham khảo cho khách hàng. Khách hàng nên cân nhắc kỹ và tự chịu trách nhiệm khi sử dụng nguồn thông tin trên phục vụ cho quyết định của mình. VFS chúng tôi miễn trừ mọi trách nhiệm phát sinh từ báo cáo này.

### **Phòng Phân Tích - Công ty Chứng khoán Nhất Việt**

Huỳnh Ngọc Thương

Nguyễn Hoàng Anh Tuấn

Nguyễn Ngọc Thành

Phan Minh Đức

Hoàng Việt Anh